
 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 

 
 

DECRETO  
 

Oggetto: Bando per il cambio sede nei Corsi di laurea in Assistenza sanitaria, Educazione 

professionale, Fisioterapia, Infermieristica riservato agli studenti iscritti al primo anno presso una 

sede del medesimo corso di studio dell’Università degli Studi di Brescia - a.a. 2023/2024 

 

IL RETTORE 

 

VISTO: 

- la Legge 2 agosto 1999, n. 264 (G.U. n. 183 del 06/08/1999) recante “Norme in materia di accessi 
ai corsi universitari”; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. n. 616 del 14/09/2020; 

- l’art. 22 del Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. n. 1117 del 23 novembre 
2023;  

- l’art. 3 del Regolamento studenti, emanato con D.R. n. 253 del 20/04/2020; 

- il D.M. 7 luglio 2023, n. 806, recante "Modalità e contenuti delle prove di ammissione ai corsi di 
laurea delle professioni sanitarie a.a. 2023/2024”; 

RICHIAMATO il bando per l’ammissione ai Corsi di laurea delle Professioni sanitarie per l’a.a. 
2023/2024, emanato con proprio decreto n. 593 del 13/07/2023 e rettificato con proprio decreto n. 
859 del 13/09/2023; 

CONSIDERATO che, alla data del 15/01/2024, per effetto di passaggi di corso o di rinunce agli studi, 
si sono resi disponibili posti per i Corsi di laurea in Assistenza sanitaria, sedi di Brescia e Cremona, 
Educazione professionale, sedi di Brescia e Mantova, Fisioterapia sede di Mantova e Infermieristica, 
sedi di Brescia, Chiari, Cremona, Desenzano del Garda, Esine e Mantova; 

VALUTATA l’opportunità, in presenza di posti disponibili come sopra riportato, di consentire il cambio 
di sede agli studenti iscritti al primo anno presso uno dei corsi/sede sopra indicati, a condizione che 
la sede di destinazione sia diversa da quella indicata come prima scelta in fase di iscrizione al 
concorso di ammissione all’a.a. 2023/2024; 

SENTITI i Presidenti e dei Corsi di studio interessati; 
 
 
 



 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 

2 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 

di approvare il bando per il cambio sede nei Corsi di laurea in Assistenza sanitaria, Educazione 
professionale, Fisioterapia, Infermieristica riservato agli studenti iscritti al primo anno presso una 
sede del medesimo corso di studio dell’Università degli Studi di Brescia - a.a. 2023/2024, bando 
allegato al presente decreto e che ne costituisce parte integrante. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 

U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.O.C. Immatricolazioni, Certificazioni e Tasse 
 

BANDO PER IL CAMBIO SEDE NEI CORSI DI LAUREA IN ASSISTENZA SANITARIA, 
EDUCAZIONE PROFESSIONALE, FISIOTERAPIA, INFERMIERISTICA RISERVATO AGLI 
STUDENTI ISCRITTI AL PRIMO ANNO PRESSO UNA SEDE DEL MEDESIMO CORSO DI STUDIO 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA - A.A. 2023/2024 
 
 
ART. 1 – DISPOSIZIONI GENERALI 
 
Per l’anno accademico 2023/2024 è indetto un concorso per effettuare un cambio 
di sede, nell’ambito dello stesso corso di laurea, riservato agli studenti che sono già 
iscritti al primo anno presso una sede, diversa da quella indicata come prima scelta 
in fase di iscrizione al concorso di ammissione all’a.a. 2023/2024, del Corso di laurea 
in Assistenza sanitaria, Educazione professionale, Fisioterapia o Infermieristica 
dell’Università degli Studi di Brescia, avendo sostenuto la prova di ammissione per 
l’a.a. 2023/2024. 
 
Le richieste di cambio sede potranno essere accolte nell’ambito dei seguenti posti 
disponibili per ciascuna sede, rilevati alla data del 15.01.2024. 
 

Corso di Studio Sede Posti disponibili per 
sede al primo anno 

Assistenza sanitaria Brescia 10 

Assistenza sanitaria Cremona 23 
Educazione professionale 

 
Brescia 9 

Educazione professionale 

 

Mantova 
 

21 
Fisioterapia Brescia 0 
Fisioterapia Cremona 0 
Fisioterapia Mantova 1 

Infermieristica Alzano Lombardo 0 
Infermieristica Brescia 3 
Infermieristica Chiari 1 
Infermieristica Cremona 24 
Infermieristica Desenzano del Garda 19 
Infermieristica Esine 9 
Infermieristica Mantova 20 



 

 

U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.O.C. Immatricolazioni, Certificazioni e Tasse     2 
 

ART. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
 
Possono presentare domanda di cambio sede gli studenti che, avendo sostenuto la 
prova di ammissione per l’a.a. 2023/2024, risultano già iscritti per l’a.a. 2023/2024 al 
primo anno presso una sede, diversa da quella indicata come prima scelta in fase di 
iscrizione al concorso di ammissione all’a.a. 2023/2024, del Corso di laurea in 
Assistenza sanitaria, Educazione professionale, Fisioterapia o Infermieristica. Il cambio 
sede è possibile solo nell’ambito del corso di laurea a cui lo studente è iscritto al I anno 
e solo in presenza di una situazione contributiva regolare. 
 
ART. 3 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – MODALITÀ E SCADENZE 
 
Per partecipare alla selezione i candidati dovranno presentare richiesta di cambio 
sede a partire 
 

dal giorno 18 gennaio 2024 ed entro il giorno 29 gennaio 2024 alle ore 13:00 
 
 inviando all’indirizzo PEC ammcentr@cert.unibs.it, dall’indirizzo istituzionale 
(@studenti.unibs.it), il modulo in allegato, unitamente alla fotocopia di un documento 
di identità. 
 
Attenzione: nell’oggetto della e-mail inserire: “Richiesta cambio sede “nome del 
corso” primo anno - a.a. 2023/2024”. 
Non sono ammesse domande inviate con modalità diversa da quella indicata. 
È possibile fare richiesta di cambio sede per una sola sede, nell’ambito del corso di 
laurea di iscrizione. 
 
ART. 4 – FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E PUBBLICAZIONE 
 
La graduatoria per ogni sede verrà predisposta esclusivamente sulla base del 
punteggio complessivo ottenuto nella prova di ammissione ai Corsi di studio delle 
professioni sanitarie, svoltasi in data 14 settembre 2023. 
Non saranno presi in considerazione ulteriori criteri rispetto al punteggio complessivo 
sopraindicato. 
In caso di parità di punteggio verrà data la precedenza al candidato 
anagraficamente più giovane. 
La graduatoria sarà pubblicata entro il 2 febbraio 2024, con le indicazioni e le date 
per l’accettazione  da parte degli ammessi al link: https://www.unibs.it/node/8510 

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
https://www.unibs.it/node/8510


 

 

U.O.C.C. Segreteria Studenti – U.O.C. Immatricolazioni, Certificazioni e Tasse     3 
 

Gli ammessi saranno iscritti presso la nuova sede a partire dall’inizio del secondo 
semestre - a.a. 2023/2024 e dovranno attenersi alle istruzioni pubblicate 
contestualmente alla graduatoria. 
L’accettazione del cambio sede da parte del candidato è irrevocabile. 

 
I posti che rimarranno ulteriormente vacanti nelle sedi dopo questa procedura 
verranno resi disponibili per le ammissioni ad anni successivi al primo e i trasferimenti 
da altri Atenei nell’a.a. 2024/2025. 
 
Responsabile del procedimento è il Responsabile della U.O.C. Immatricolazioni, 
certificazioni e tasse, dott. Marco De Santis. 
 
Per informazioni sulla procedura, è possibile aprire un ticket con il servizio Infostudente 
specificando nell’oggetto “Cambio di sede Professioni sanitarie primo anno” e 
indicando espressamente nel testo: nome, cognome, numero di telefono e 
l’informazione richiesta. 
 
Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate 
nel presente avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 
27.04.2016 n. 679 (General Data Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del 
trattamento dei dati personali l’Università di Brescia è titolare del trattamento ai sensi 
dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per 
l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, è 
effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei 
dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti 
di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia 
(RPD/DPO) è contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@unibs.it. 
L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-
datipersonali. 

Brescia,         
IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 
                                                                                             F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 82/05 

 
U.O.R. Settore Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio – Dirigente: Monica Bonfardini 
Responsabile del Procedimento: U.O.C. Immatricolazioni, certificazioni e tasse: Marco De Santis 

https://www.unibs.it/it/infostudente
mailto:rpd@unibs.it

		2024-01-16T09:55:55+0100
	IT
	Francesco Castelli




